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48   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

PRIEŠMENSTRUACINIO SINDROMO (PMS)
POŽYMIŲ SĄSAJŲ SU GYVENIMO BŪDO YPATYBĖMIS 
PALYGINIMA S TARP VARTOJUSIŲ IR NEVARTOJUSIŲ 
ORALINĘ KONTRACEPCIJĄ (OK) 15–25 METŲ MOTERŲ

Darbo autorės. Julija RUGELYTĖ, Gabija STULGYTĖ, Martyna SVEIKATAITĖ (III kur-
sas).

Darbo vadovė. Prof. dr. Janina TUTKUVIENĖ (VU MF BMI Anatomijos, histologijos 
ir antropologijos katedra).

Tikslas. Išnagrinėti Lietuvos moterų PMS simptomus ir jų intensyvumo sąsajas 
su rūkymu, alkoholio vartojimu, lytiniu, fiziniu aktyvumu; palyginti rezultatus tarp 
vartojusių ir nevartojusių OK 15–25 metų moterų. 

Metodika. Sudaryta dažniausiai pasitaikančių PMS simptomų 10 klausimų ano-
niminė anketa, kurią 2019 m. užpildė 10181 moteris, iš kurių 81% (n=8279) pažymėjo, 
jog patiria PMS. Šiame tyrime įtraukos 15–25 metų moterys nevartojančios (n=5448) 
ir vartojančios OK (n=625). PMS simptomai vertinti pagal 5 balų Likert‘o skalę (1 – nie-
kada nepasireiškia, 5 – visada pasireiškia; kiekvienos moters visų simptomų įverčiai 
buvo sumuojami ir nustatytas požymių pasireikšimo vidurkis). PMS intensyvumas 
sietas su rūkymu, alkoholio suvartojimu, fiziniu ir lytiniu aktyvumu ir lygintas tarp OK 
vartojančių ir nevartojančių moterų. Duomenys apdoroti statistinėmis programomis 
(MS Excel, IBM SPSS Statistics 24). Kolmogorov‘o-Smirnov‘o testas parodė, kad PMS 
simptomai nėra pasiskirstę pagal normalųjį skirstinį (p<0,05), todėl naudojome nepa-
rametrinius kriterijus. Rezultatų skirtumų tarp grupių reikšmingumas nustatytas pagal 
Kruskal-Wallis testą.

Rezultatai. Nevartojusių OK moterų PMS stipris abiejose amžiaus grupėse buvo 
statistiškai reikšmingai susijęs su alkoholio vartojimu, rūkymu, lytiniu aktyvumu, tačiau 
vartojusių OK moterų PMS simptomų stipris buvo statistiškai reikšmingai susijęs tik su 
rūkymu. Tarp OK nevartojusių moterų stipriausią PMS patyrė mažiau nei 10 cigarečių 
per savaitę surūkančios (3,70 balai), kartą per savaitę alkoholį vartojančios (3,70 balai) 
ir 2–3 kartus per mėnesį lytiškai aktyvios (3,70) moterys, o tarp OK vartojusių taip pat 
mažiau nei 10 cigarečių per savaitę surūkančios (3,73). Tarp OK nevartojusių moterų 
silpniausią PMS patyrė nerūkančios (3,57), nevartojančios alkoholio (3,49) ir 2–3 kartus 
per savaitę lytiškai aktyvios (3,58) moterys, o tarp vartojusių – mažiau nei 10 cigarečių 
per dieną surūkančios moterys (3,46). 

Išvados. 1. OK nevartojančios moterys patiria stipresnį PMS. 2. Ir vartojančių, 
ir nevartojančių OK moterų PMS stiprumui statistiškai reikšmingos įtakos fizinis akty-
vumas neturėjo. 

Raktažodžiai. PMS; oralinė kontracepcija; alkoholis; gyvenimo būdas; lytinis 
aktyvumas; fizinis aktyvumas; rūkymas; moterys.


